Le traité intitulé *Les raisons de la foi* se contente du motif suivant: « En Dieu, il n’y a pas d’amour matériel. Il est donc convenable que nous nommions son Amour non seulement “Esprit” mais aussi Esprit “Saint”, afin que sa pureté soit exprimée par ce mot “Saint”³⁴. » Et dans la reprise de son enseignement sur les *Sentences* durant son séjour romain, Thomas explique la sainteté de l’Esprit par trois aspects: premièrement, l’éminente bonté que

31. *Sum. theol.*, II^a-II^{ae}, q. 81, a. 8, resp. : « Alio modo importat firmitatem : unde apud antiquos *sancta* dicebantur quae legibus erant munita ut violari non deberent ; unde et dicitur esse aliquid *sanctum* quia est lege firmatum. » Cf. *Sum. theol.*, III^a, q. 60, a. 1, ad 2 : « Quia secundum antiquos *sancta* vel *sacrosancta* dicebantur quaecumque violari non licebat, sicut etiam *muri civitatis*, et *personae* in *dignitatibus* constitutae. »

32. *Expositio super Iob ad litteram*, cap. 9 (Léonine, t. 26, Rome, Ad Sanctae Sabinae, 1965), p. 59 : « Inter corpora igitur mixta [...] maxime videntur esse firma et stabilia montes, quorum stabilitati sanctorum stabilitas in Scripturis comparatur, secundum illud Psalmi “qui confidunt in Domino sicut mons Sion”. »

33. *Sum. theol.*, II^a-II^{ae}, q. 81, a. 8, resp. : « Potest etiam secundum Latinos hoc nomen *sanctus* ad munditiam pertinere, ut intelligatur sanctus quasi “sanguine tinctus”, eo quod antiquitus illi qui purificari volebant sanguine hostiae tingeantur, ut Isidorus dicit, in libro *Etymol.* Et utraque significatio competit, ut sanctitas attribuatur his quae divino cultui applicantur : ita quod non solum homines, sed etiam templum et vasa et alia huiusmodi sanctificari dicuntur ex hoc quod cultui divino applicantur. »

34. *De rationibus fidei*, caput 4 (Léonine, t. 40, Rome, Ad Sanctae Sabinae, 1969), p. B 60 : « In Deo autem amor materialis locum non habet ; convenienter igitur amorem ipsius non solum Spiritum, sed Spiritum Sanctum nominamus, ut per hoc quod dicitur Sanctus eius puritas exprimitur. »

revêt l’amour par lequel Dieu est aimé; deuxièmement, l’adhésion à Dieu que procure l’amour qui rend saint; troisièmement, la « réflexivité » de l’amour en Dieu, en tant que l’Esprit est l’Amour par lequel Dieu le Père s’aime lui-même et aime son Fils: cet Amour nous pousse à adhérer à Dieu et, ainsi, nous rend saints³⁵.

Enfin, l’article de la *Somme de théologie* qui traite le nom « Esprit Saint » réunit deux lignes de pensée. Dans le corps de l’article, Thomas examine la signification des noms « Esprit » et « saint » en tant que le nom composé « Esprit Saint » a été « accommodé » par l’usage de l’Écriture pour signifier une personne divine distincte³⁶. Considérant la « signification propre » de ce nom³⁷, Thomas explique que c’est en raison de l’amour et de l’ordination à Dieu que l’Esprit est appelé « saint »: « De fait, la sainteté est attribuée à ces réalités qui sont ordonnées à Dieu. Donc, puisque la personne divine [de l’Esprit] procède par le mode de l’amour par lequel Dieu est aimé, c’est de manière convenable qu’elle est nommée Esprit “saint”³⁸. » C’est par l’amour de Dieu que l’on est ordonné à Dieu. Nous retrouvons ici le sens observé plus haut dans la *Somme contre les Gentils* (amour et consécration à Dieu)³⁹ et que retiendra le commentaire de Thomas sur saint Jean⁴⁰.

35. *Lectura romana in primum Sententiarum Petri Lombardi*, dist. 2, q. 2, a. 4, resp. (éd. Leonard Boyle et John Boyle, Toronto, Pontifical Institute of Mediaeval Studies, 2006), p. 100 : « Sanctus vero dicitur in quantum ipse amor quo summum bonum amatur, eminentem quandam obtinet bonitatem. » *Ibid.*, dist. 10, q. 4, resp. et ad 4 (p. 161-162) : « Quia vero amor ille reflectitur in Deum, quia Deus Spiritu Sancto diligit se et Filium, et quia omnes creaturas impellit in Deum in quantum per amorem adhaeremus Deo, et ex hoc homo efficiatur sanctus, ex perfecta scilicet inhaesione ad Deum, ideo persona quae procedit ut amor, non solum dicitur Spiritus sed etiam Spiritus Sanctus. [...] tertia persona non dicitur Spiritus Sanctus prout ly “sanctus” est essentialis et commune tribus personis, sed prout est amor reflexus in Deum et impellens ad inhaesionem Dei. »

36. *Sum. theol.*, I^a, q. 36, a. 1, resp. : « ita ad significandum divinam personam quae procedit per modum amoris, accommodatum est, ex usu Scripturae, hoc nomen *Spiritus Sanctus*. »

37. *Ibid.* : « ex propria significatione. »

38. *Ibid.* : « Sanctitas vero illis rebus attribuitur, quae in Deum ordinantur. Quia igitur persona divina procedit per modum amoris quo Deus amatur, convenienter Spiritus Sanctus nominatur. » Au même endroit de la *Somme de théologie*, concernant la signification propre du nom « Esprit », Thomas l’explique par l’impulsion ou la motion que signifient le souffle ou le vent (« spiritus », « flatu »).

39. Voir *supra*, n. 21.

40. *Lectura super Iohannem*, cap. 14, lect. 6, p. 367, n° 1955 : « Sanctus autem est, quia consecrat nos Deo ; omnia autem consecrata dicuntur sancta ; I Cor. VI : *Nescitis quoniam corpora nostra templum sunt Spiritus sancti ?* Ps. XLV : *Fluminis impetus laetificat civitatem Dei* etc. »

Il en va autrement dans la réponse au premier argument. Thomas y considère d'abord le nom « Esprit Saint » en tant que les deux mots qui le composent sont pris séparément, c'est-à-dire dans le sens selon lequel le nom composé « Esprit Saint » est commun à toute la Trinité. Dans ce cas, « Esprit » signifie l'immatérialité de la substance divine et « en disant qu'il est "saint", on signifie la pureté de la bonté divine⁴¹ ».

Il semble bien que, dans la *Somme de théologie*, Thomas ait cherché à fournir une synthèse. D'une part, en tant que la sainteté est attribuée à Dieu selon son unité, elle désigne la pureté (la pureté de la bonté), conformément à ce que nous avons déjà observé en plusieurs textes. D'autre part, en tant que la sainteté fait partie du nom propre du Saint-Esprit comme personne distincte, elle se rapporte à l'amour de Dieu par lequel on est ordonné à Dieu. La seconde approche (amour de Dieu et ordre ou consécration à Dieu) repose sur la première ou inclut la première (pureté de la bonté), tout comme la personne inclut l'essence⁴².